АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ТЕРЕНЬГУЛЬСКИЙ РАЙОН»
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 18 июля 2024 г.                                                                                     № 365

         Экз. № _____
р.п. Тереньга
Об утверждении Порядка разработки прогноза
социально-экономического развития муниципального
образования «Тереньгульское городское поселение»
Тереньгульского района Ульяновской области

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской, Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» администрация муниципального образования «Тереньгульский район»               п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Тереньгульское городское поселение» Тереньгульского района Ульяновской области.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования в информационном бюллетене «Вестник района».
Глава администрации
муниципального образования
«Тереньгульский район»                                                                    Г.А. Шерстнев
0337
Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
«Тереньгульский район»
от 18.07.2024г. №365
Порядок разработки прогноза социально-экономического развития  муниципального образования «Тереньгульское городское поселение» Тереньгульского района Ульяновской области
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Ульяновской области.

1.2. Порядок устанавливает цели, задачи, структуру Прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Тереньгульское городское поселение» Тереньгульского района Ульяновской области (далее — Прогноз), определяет состав документов и порядок разработки Прогноза.

1.3. В настоящем Порядке используются следующие понятия и термины:
Прогноз социально-экономического развития — документ стратегического планирования, содержащий результаты процесса прогнозирования в форме системы социально-экономических показателей, характеризующих вероятное состояние социально-экономической ситуации в сельском поселении на среднесрочный период (прогнозный период) с учетом возможных тенденций развития (далее также Прогноз);
отчетный финансовый год — год, предшествующий текущему финансовому году;
текущий финансовый год — год, в котором осуществляется исполнение бюджета, составление и рассмотрение проекта бюджета на очередной финансовый год;
очередной финансовый год — год, следующий за текущим финансовым годом.
1.4 Прогноз определяет направления, ожидаемые результаты социально-экономического развития и разрабатывается в целях подготовки проекта бюджета муниципального образования «Тереньгульское городское поселение» Тереньгульского района Ульяновской области на очередной финансовый год.
1.5 Основные задачи Прогноза:
анализ процессов, тенденций и закономерностей, происходящих в экономике и социальной сфере муниципального образования «Тереньгульское городское поселение», оценка ситуации, сложившейся в экономике и социальной сфере муниципального образования.
1.6. Разработкой прогноза и представлением его главе администрации муниципального образования «Тереньгульский район» занимается управление  экономического и стратегического развития администрации муниципального образования «Тереньгульский район».
1.7. Прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Тереньгульское городское поселение» одобряется главой администрации муниципального образования «Тереньгульский район» одновременно с принятием решения о внесении проекта бюджета муниципального образования «Тереньгульское городское поселение» на рассмотрение в Совет депутатов муниципального образования «Тереньгульское городское поселение» Тереньгульского района Ульяновской области. Изменение прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Тереньгульское городское поселение» в ходе составления или рассмотрения проекта бюджета влечет за собой изменение основных характеристик проекта бюджета муниципального образования «Тереньгульское городское поселение».
2. Методы разработки прогноза
2.1. Методы, используемые при разработке прогноза:
2.1.1. экономико-статистический метод (изучение количественной стороны процессов при помощи статистических данных с целью выявления тенденций и закономерностей, происходящих в экономике);
2.1.2. метод экспертных оценок (анализ тенденций, оценка влияния различных факторов и процессов и их взаимозависимости);
2.1.3. метод экстраполяции (нахождение последующих значений путем умножения на индексы физического объема соответствующих показателей).
2.2. При разработке прогноза может использоваться комбинация нескольких методов.
3. Порядок разработки прогноза
3.1. Разработка прогноза осуществляется в соответствии с п. 1 ст. 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
Прогноз социально-экономического развития на очередной финансовый год  разрабатывается ежегодно путем уточнения параметров планового периода и добавления параметров очередного года планового периода. При определении значений прогнозируемых показателей учитываются мероприятия, предусмотренные муниципальными программами.
3.2. Основные задачи прогноза:
3.2.1. Комплексный анализ и оценка текущей социально-экономической ситуации в поселении.
3.2.2. Формирование основных показателей социально-экономического развития поселения на очередной финансовый год.
3.3. Разработка прогноза социально-экономического развития поселения на очередной финансовый год осуществляется на основе:
3.3.1. индексов-дефляторов и макроэкономических показателей прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на очередной финансовый год;
3.3.2. сценарных условий функционирования экономики Ульяновской области;
3.3.3. данных Управления Федеральной службы государственной статистики;
3.3.4. анализа социально-экономического развития муниципального образования за предшествующие годы.
3.4. Разработка прогноза осуществляется по перечню показателей, утвержденных Правительством Ульяновской области, и включает количественные и качественные характеристики развития экономики и социальной сферы поселения.
3.5. Предприятия и организации, расположенные на территории муниципального образования «Тереньгульское городское поселение» предоставляют информацию, разъясняющую причины всех существенных колебаний прогнозируемых показателей.
4. Состав документов прогноза
4.1. Пояснительная записка формируется по разделам, отражающим структуру основных показателей социально-экономического развития муниципального образования «Тереньгульское городское поселение»:
1) Общая оценка социально-экономической ситуации в муниципальном образовании за отчетный период;
2) Промышленное производство;
3) Инвестиции;
4) Строительство;
5) Потребительский рынок;
6) Уровень жизни населения;
7) Труд и занятость;
8) Демография;
9) Бюджет муниципального образования муниципального образования «Тереньгульское городское поселение»;
10) О текущих планах администрации муниципального образования «Тереньгульский район».
В пояснительной записке к прогнозу:
- указываются основания и исходные данные для разработки прогноза;
- рассматриваются значения и параметры изменений основных социально-экономических показателей за отчетный финансовый год;
- дается количественная и качественная оценка значений показателей и параметров их изменения в текущем году, указываются возможные причины и факторы происходящих изменений;
- описывается динамика изменения показателей в прогнозируемом периоде, возможные причины и факторы прогнозируемых изменений;
- приводится обоснование параметров прогноза, в том числе их сопоставление с ранее утвержденными параметрами с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений;
- стоимостные показатели прогнозируемого периода рассчитываются с учетом изменения ценовых параметров: динамики индексов цен и индексов дефляторов цен, что необходимо учитывать при пересчете в сопоставимых ценах.
4.2. Прогноз включает в себя таблицу с отчетными и прогнозными значениями основных показателей социально-экономического развития поселения (приложение №1к Положению).
4.3. Таблица показателей прогноза социально-экономического развития поселения включает данные за отчетный период, оценку текущего финансового года и прогнозные данные на очередной финансовый год.
4.4. Реализация муниципальных программ на территории муниципального образования «Тереньгульское городское поселение» Тереньгульского района Ульяновской области и (приложение №2 к Положению).»

	Приложение №1 к Порядку разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Тереньгульское городское поселение»

	Глава администрации муниципального образования «Тереньгульский район»

	 ____________Г.А. Шерстнев

	«___»___________2023 год

	Основные показатели прогноза социально-экономического развития на _______год

	муниципального образования "Тереньгульское городское поселение"

	Показатели
	Единица измерения
	отчет
	отчет
	оценка

	консервативный
	базовый

	1 вариант
	2 вариант

	1.
	Население

	1
	Численность населения (на 1 января текущего года)
	чел.

	2.
	Общий коэффициент рождаемости
	число родившихся на 1000 человек населения

	3.
	Общий коэффициент смертности
	число умерших на 1000 человек населения

	4.
	Коэффициент естественного прироста населения
	на 1000 человек населения

	5.
	Миграционный прирост (убыль)
	чел

	2.
	Спорт

	6.
	Число граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом, на территории поселения
	ед.

	7.
	Доля граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения поселения
	%

	3.
	Коммунальная сфера

	8.
	Протяжённость автомобильных дорог местного значения, отвечающих нормативным
требованиям
	км

	9.
	Общая протяжённость автомобильных дорог
местного значения
	км

	10.
	Доля протяжённости автомобильных дорог местного значения, отвечающих нормативным требованиям, в общей протяжённости автомобильных дорог местного значения
	%

	11.
	Общая площадь жилых помещений, оборудованных одновременно водопроводом,
водоотведением (канализацией), отоплением, горячим водоснабжением, газом или напольными электрическими плитами (встроенными
электрическими варочными панелями), в сельских
населённых пунктах
	м2

	12.
	Общая площадь жилищного фонда в сельских населённых пунктах
	м2

	13.
	Доля площади жилищного фонда в сельских населённых пунктах, обеспеченного всеми видами благоустройства, в общей площади жилищного
фонда в сельских населённых пунктах
	%

	4.
	Сельское хозяйство

	14.
	Продукция сельского хозяйства
	млн. руб.

	15.
	Индекс производства продукции сельского хозяйства
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах

	5.
	Строительство

	16.
	Ввод в действие жилых домов на территории муниципального образования
	квадратный метр общей площади

	6.
	Торговля и услуги населению

	17.
	Количество объектов розничной торговли и общественного питания
	единица

	18.
	Площадь торгового зала объектов розничной торговли
	метр квадратный

	7
	Малое и среднее предпринимательство, включая микропредприятия

	19.
	Количество субъектов малого (включая микропредприятия) и среднего предпринимательства, зарегистрированных на территории поселения
	единиц

	8.
	Инвестиции

	20.
	Инвестиции в основной капитал за счет средств бюджета муниципального образования
	тыс. рублей

	9
	Бюджет

	21.
	Доходы
	тыс.руб.

	22.
	Налоговые и неналоговые доходы, всего
	тыс.руб.

	23.
	     Единый сельхозналог
	тыс.руб.

	24.
	     Акцизы на нефтепродукты
	тыс.руб.

	25.
	     налог на доходы физических лиц
	тыс.руб.

	26.
	     налог на имущество физических лиц
	тыс.руб.

	27
	     земельный налог
	тыс.руб.

	28
	Неналоговые доходы
	тыс.руб.

	29
	Безвозмездные поступления всего, в том числе
	тыс.руб.

	30
	     субсидии
	тыс.руб.

	31
	     субвенции из федерального бюджета
	тыс.руб.

	32
	     дотации из областного бюджета, в том числе:
	тыс.руб.

	33
	     дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности
	тыс.руб.

	34
	прочие безвозмездные поступления
	тыс.руб.

	35
	Расходы
	тыс.руб.

	36
	     общегосударственные вопросы
	тыс.руб.

	37
	     национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	тыс.руб.

	38
	     национальная экономика
	тыс,руб.

	39
	     жилищно-коммунальное хозяйство
	тыс.руб.

	40
	     охрана окружающей среды
	тыс.руб.

	41
	     образование
	тыс.руб.

	42
	     культура, кинематография
	тыс.руб.

	43
	     здравоохранение
	тыс.руб.

	44
	     социальная политика
	тыс.руб.

	45
	     физическая культура и спорт
	тыс.руб.

	46
	Дефицит(-),профицит(+) бюджета
	тыс.руб.

	10.
	Труд и занятость

	47
	Численность экономически активного населения
	чел.

	48
	Уровень зарегистрированной безработицы (на конец года)
	%

	49
	Численность безработных, зарегистрированных в  государственных учреждениях службы занятости населения (на конец года)
	чел.

	50
	Фонд заработной платы работников организаций
	млн. руб.

	51
	Темп роста фонда заработной платы работников организаций
	% г/г

	                                                                                                                                                                                                         Приложение №2 к Порядку разработки прогноза социально-экономического развития  муниципального образования «Тереньгульское городское поселение»

	РЕАЛИЗАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ  ПРОГРАММ
на территории  МО "Тереньгульское городское поселение" Тереньгульского района Ульяновской области
 (наименование муниципального образования)

за  20____ год

	Информация о муниципальных программах
	Финансирование
	Проведенные  основные мероприятия

	Объем запланированных средств на 20___г.
	Объем  выделенных средств в рамках программы за   20__ г.

	Наименование программы
	Цель программы
	Всего  (тыс. руб.)
	Всего (тыс. руб.)

	ИТОГО по  муниципальному образованию